PISO DE AJUDANTE 

O piso salarial da categoria, já considerados os reajustes previstos na presente Convenção,  obedecerão
aos seguintes valores e serão pagos consoante aos seguintes critérios: 

Piso salarial a partir de 1º de outubro de 2025:  R$ 1.692,86 (mil seiscentos e noventa e dois reais e
oitenta e seis centavos), equivalente a 220 horas/mês, ou seja, R$ 7,69 (sete reais e sessenta e nove
centavos) por hora.

Parágrafo único - Será assegurado aos aprendizes do SENAI, durante o período de estudo e treinamento,
um salário correspondente a 85% (oitenta e cinco por cento) do piso salarial da categoria, estabelecido no

[...]

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

CLÁUSULA DÉCIMA - ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

O adicional de insalubridade será calculado, independentemente do porte da empresa, sobre o menor piso
salarial da categoria, ou seja: 

Piso salarial a partir de 1º de outubro de 2025:  R$ 1.692,86 (mil seiscentos e noventa e dois reais e
oitenta e seis centavos). 

§ Primeiro - Ocorrendo a presunção da existência de insalubridade em determinada empresa ou setor, o
Sindicato Profissional poderá promover gestões junto ao Sindicato Empresarial correspondente e empresas
envolvidas, visando a eliminação ou redução das  condições reputadas insalubres ou, ainda, acordo para

[...]

pagamento de uma indenização de até 100% do valor da cobertura básica relativa à perda, à redução ou
à  impotência funcional definitiva, total ou parcial, de um membro ou órgão por lesão física,  causada por
acidente pessoal coberto;

III - Assistência funeral individual – R$ 3.468,70 (três mil, quatrocentos e sessenta e oito  reais e setenta
centavos), garante a prestação dos serviços ou o reembolso dos valores gastos com o funeral até o limite
do capital contratado, ao empregado.  

Parágrafo único: Fica estabelecido que as empresas contribuirão para o seguro de vida e auxílio funeral

[...]

rol da ANS (Agência Nacional de Saúde) e oferece uma ampla rede credenciada.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - REEMBOLSO CRECHE

As empresas integrantes da categoria econômica representada pelo SINDIREPA  assegurarão às
empregadas após 120 (cento e vinte) dias do nascimento de seus filhos o valor de R$ 201,69 (duzentos e
um reais e sessenta e nove centavos) para cada filho durante 5 (cinco) meses, a título de auxílio creche. 

Parágrafo único - O auxílio creche definido nesta cláusula, é de natureza temporária, não se constitui em
salário nem sofrerá qualquer incidência tributária e encargos trabalhistas.